[77] Bartolus, Commentaria ad D. 19, 1, 11: “[...] veniunt ex natura contractus.”; *apud* James Gordley, *supra* note [21], p.103, n.53.

[78] Bartolus, Commentaria ad D. 12, 1, 3; *apud* James Gordley, *supra* note [4], p.63, n. 133.此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下: “[...] illud, quod venit ex natura contractus presumitur a iure tacite agi inter partes.”

[79] Baldus, Commentaria ad C. 4, 38, 13, n. 6; *apud Ibid.*, p.64, n. 135.此段中文译文由本文作者自行翻译。

[80] Baldus, Commentaria ad C. 4, 38, 13, n. 6 et 7; *apud Ibid.*, p.64.此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下: “[...] aliud vocatur accidens, quod est forma quaedam superaddita supra substantiam, et naturam ex aliquo speciali modo, vel pacto: et quae forma potest adesse et abesse sine substantiali transmutatione subiecti.”

的“偶性”便是对作为主词的“合同”进行谓述,以表达合同“是怎样的”)。

巴尔杜斯又将“偶性”和“本性”进行了对比,以突显其“外在”性质:

因此,结论是:偶性是超越本性的;至于本性(*naturalia*)则是合乎本性(*natura*)<sup>[81]</sup>的  
[.....]<sup>[82]</sup>

与此相关,他认为可以视当事人之间就合同“本性”默示地进行了协议,但“偶性”则不然:

[.....]在合同中,偶性并不是默示性的[.....]本性,则是默示性的[.....]<sup>[83]</sup>

鉴于“本性”是如此固有于合同(虽然不及“本质”),因此巴尔杜斯又说道:

[.....]问题是:如果订立简约,借以从合同中移除其自然效果[.....]会如何?答复  
是:那就没有出售,因为移除自然效果,即移除种别[.....]<sup>[84]</sup>

然而,他的这一说法却似乎没有得到后世学者的赞同,因为根据现今通说,“常素”(亦即中世纪学者所称的“本性”)是可按当事人意思予以排除的;而不能被排除否则即导致该类行为不存在(亦即巴尔杜斯所谓的“移除种别”)的其实是“要素”(亦即“本质”)。关于此点,容后详述。

## 四、近现代法:理论成形

### (一) 中世纪学说的泛化

经过12、13世纪的注释法学派以及14、15世纪的评注法学派的构筑,元素理论已有相当的发展,但仍与其现今面貌尚有一段距离。本文认为,直到15世纪为止,元素理论仍然是狭隘的。这里所指的“狭隘”是就两个层面而言:从适用对象上言之,该理论仍未脱离买卖合同的领域;从内涵上言之,从罗马法文本演绎而来的理论尚未能摆脱罗马法的影子,因而从今天的眼光看来是显得过度具体了。本文认为,中世纪元素理论因为16世纪的人文主义学派、17世纪的自然法学派以及19世纪的潘德克顿学派的理论而发生的几次“泛化”,正是使该理论演化成现今面貌的重要契机。兹分述如下:

#### 1. 人文主义学派的贡献:元素理论适用对象从买卖合同到其他合同的延伸

如前所述,注释法学派的阿库修斯将元素理论(尤其关于“实质”元素的学说)的焦点从关于买卖合同的简约(*pactum*)开始转移到买卖合同本身,并得到后继者们的追随。这是元素理论发展的一次重大突破。然而,在阿库修斯之后,法学家们也仅限于在买卖合同的领域讨论元素理论,相关分析尚未见于租赁合同等领域。这种现象并不难理解,因为作为整个元素理论出发点的D. 18, 1,

[81] 在这段评注中,*naturalia*和*natura*被区分开来使用。如前所述,早在阿库修斯那里,就已经出现了*naturalia*一词。但无论是*naturalia*还是*natura*,本文皆译为“本性”,这是考虑到如果本文再使用不同译语,恐怕会使论述更加繁杂。

[82] Baldus, *Commentaria ad D. 18, 1, 72, pr., n. 4; apud Ibid., p.64.* 此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“Conclude ergo quod accidentalialia sunt praeter naturam; naturalia sunt secundum naturam [...]”

[83] Baldus, *Commentaria ad D. 18, 1, 72, pr., n. 1; apud Ibid., p.64.* 此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“[...] in contractibus [...] quaedam accidentalialia quae non insunt tacite [...] quaedam naturalia, quae tacite insunt [...]”

[84] Baldus, *Commentaria ad C. 4, 38, n. 19; apud Ibid., p.64.* 此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“[...] quaeritur, quid si apponatur pactum, quod removet a contractu naturalem eius effectum [...]? Resp. non tenet venditio, quia a quo removetur naturalis effectus, removetur species [...]”

72 pr.和 D. 2, 14, 7, 5 两则罗马法文本都是关于买卖的,而注释法学派和评注法学派受限于其研究方法,也都没能或者没有打算摆脱罗马法原始文献的牢笼,虽然法学家们早就留意到买卖和租赁非常类似。例如评注法学派的巴尔杜斯在一段评注中便提道:

正合意缔结的买卖一样,若无租金,租赁亦不成立[……]在租赁合同中必须有为物本身而提供的价金亦即租金。<sup>[85]</sup>

尽管如此,巴尔杜斯依然没有将“实质”学说运用于租赁。实际上,虽然评注法学派在方法论上已经有所革新,但依然非常依赖于罗马法文本。对买卖和租赁的这种相提并论,在16世纪以法国为中心的人文主义学派那里又再向前迈进了一步。例如,该学派的代表人物多内鲁斯(Donellus)(1527—1591)便指出,由于租赁和买卖是近似的(proxima),因此受相同的法律规制(regulae iuris)所约束;<sup>[86]</sup>此外,他又更全面地将租赁中的租赁物和租金与买卖中的物和买卖价金加以类比:

正如买卖无物一样,无物即无租赁。[……]正如在买卖中为物而给付的价金一样,在租赁中为物的使用或劳作而给付的租金。<sup>[87]</sup>

同为人文主义学派而且身处同一时代的迪乌尼修斯·戈度弗雷都斯(Dionysius Gothofredus)(1549—1622)在其对《民法大全》的评注中(1605—1624,第一版)更明确地识别出了“租赁三实质”:

这项合同具有三项实质:合意[……]、租金或称租费、所出租之物。<sup>[88]</sup>

迪乌尼修斯·戈度弗雷都斯的这一创见很快得到一些学者的和应,例如同代人安托尼乌斯·法贝尔(Antonius Faber)(1557—1624)就在著述中引用了这一观点:

因此,这项合同具有戈度弗雷都斯所指出的三项实质,亦即合意、被他称为租费的租金,以及要么是作为某种有体之物、要么是作为事实的一项东西(quod)。<sup>[89]</sup>

虽然,迪乌尼修斯·戈度弗雷都斯的上述见解只是对阿库修斯的模仿,但它在元素理论发展史上仍然是一件重要事件。实际上,本文之所以着重强调元素理论从买卖合同向租赁合同的延伸,是因为这是一个非常关键的转折点:一旦发生此种理论延伸,则可以合理预期和理解的是,其他合同(例如脱胎自租赁合同的劳动合同或劳务合同,以及和租赁相类似的消费借贷与使用租赁等)也会受到这一

<sup>[85]</sup> Baldus, *In secundam partem super Digesto Veteri*, ad D. 19, 2, 1; *apud* Roberto Fiori, *supra* note [35], p.195, n. 94. 此段中文译文,由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“sicut emptio et venditio consensu contrahit, ita locatio et conductio non procedit sine mercede [...] quod in contractu locationes requiritur precium, i. merces, quae praestatur pro ipsa re.”

<sup>[86]</sup> Donellus, *Commentaria de Iure Civili*, XIII, 6, 1, in *Opera omnia*, Lucae, 1762, III, 814; *apud* *Ibid.*, p.198.

<sup>[87]</sup> *Ibid.*, p.198. 此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“ut emptio sine re; ita sine re locatio et conductio nulla est [...] ut in emptione pro re pretium; sic in locatione pro usu rei vel operae intervenire oportet mercedem.”

<sup>[88]</sup> D. Gothofredus, *Corpus iuris civilis*, ad D. 19, 2, 2 pr., ed. Amstelodami — Lugduni Batavorum, 1763, 281; *apud* *Ibid.*, p.198. 此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“tria sunt substantialia huius contractus: consensus [...], merces seu pensio, res quae locatur.”

<sup>[89]</sup> A. Faber, *Rationalia in Pandectas*, ad D. 19, 2, 2, 1, ed. Aurelianae, 1626, v, 541; *apud* *Ibid.*, p.198. 此段中文译文由本文作者自行翻译。拉丁文原文如下:“sunt igitur tria substantialia huius contractus quae hic Gothofredus notat, consensus, merces, quam ille pensionem vocat, et id quod sive res sit aliqua corporalis, ut fundus, sive factum.”

理论的波及。事实上,这种理论延伸也的确开始于16世纪。<sup>[90]</sup>然而即使到了现在,学者们在论述元素理论时仍经常以买卖作为例子(关于此点,可参照下文对当代学者们元素理论的展示)。这也许是受传统影响,而且对买卖的“实质”或“本质”进行识别相对容易且不易招致疑问。

## 2. 自然法学派与潘德克顿学派的贡献:元素理论内涵的抽象提升